Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

1 / 2

UNIFESP Código de Segurança
39f42f3f8b5fd78d15cbb8bc725a0517f67654ba

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
18/06/2024 11:29:03

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE
CIÊNCIAS ATUARIAIS - EPPEN - CAMPUS OSASCO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 30 DE
ABRIL DE 2024

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de Osasco, à
R u a  O l e s k a  W i n o g r a d o w ,  1 0 0 ,  n o  R n p ,  l i n k  d e  a c e s s o :
https://conferenciaweb.rnp.br/unifesp/curso-e-departamento-de-ciencias-atuariais  ,
reuniram-se os senhores membros da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen
- Campus Osasco da UNIFESP, sob a presidência de Prof.  Dr.  Francisco Marcelo
Monteiro  da  Rocha.  Estiveram  presentes  os  membros:  Prof.  Dr.  Bruno  Simões
Gonçalves, Prof. Dr. Danilo Braun Santos, Prof. Dr. Francisco Marcelo Monteiro da
Rocha, Prof. Dr. Fredy Walther Castellares Cáceres, Prof. Dr. Luiz Jurandir Simões de
Araújo, Profa. Dra. Pamila Cristina Lima Siviero, Prof. Dr. Raphael de Oliveira Garcia.
Foi  constatado  quórum  com  7  presentes.  O  professor  Francisco  Marcelo,
coordenador  do  curso  de  Ciências  Atuariais,  inaugurou  os  trabalhos  às
10h34min cumprimentando os presentes e abrindo espaço para informes. Em
seguida, o professor Raphael Garcia, chefe do departamento, pediu a palavra
para informar que convocou uma reunião para a próxima segunda-feira, dia 6
de  maio,  para  falar  sobre  o  resultado  do  concurso  de  Ciências  Atuariais/
Matemática Atuarial e a greve. Na sequência, o professor Francisco abriu a
ORDEM DO DIA: 1. Critério de seleção e classificação para o reingresso
no curso de Ciências Atuariais 2024-  O professor Francisco explicou as
alterações, apresentou os critérios e consultou o colegiado sobre a anuência.
Todos os professores se posicionaram favoravelmente, e as propostas foram
aprovadas  por  unanimidade.  2.  Indicação  dos  melhores  alunos  para
homenagem  do  Instituto  Brasileiro  de  Atuária-  A  professora  Pamila
Siviero,  representante  do  curso  de  Ciências  Atuariais  da  Unifesp  no  IBA-
Instituto Brasileiro de Atuária- comunicou que o IBA fará uma homenagem ao
melhor aluno formando do curso e solicitou ao departamento a denominação do
Prêmio. Ela sugeriu o nome do professor Antônio Cordeiro Filho, e após a ausência de
objeções,  a  proposta  foi  aprovada  por  unanimidade.  Esgotados  os  pontos  e  não
havendo  mais  assuntos  a  serem  discutidos,  o  professor  Francisco  agradeceu  a

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

2 / 2

UNIFESP Código de Segurança
39f42f3f8b5fd78d15cbb8bc725a0517f67654ba

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
18/06/2024 11:29:03

presença de todos, encerrou a reunião e eu, Luciana Pragana Martins, lavrei a ata.
ATA APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 18 DE JUNHO DE 2024.

 Prof. Dr. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha
Coordenador do Curso de Ciências Atuariais

Presidente da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

 Luciana Pragana Martins
Secretária da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68